РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «24» марта 2025г.                                                                                      №157

г. Жуковка

Об утверждении плана мероприятий по

реализации Основ государственной

политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в Жуковском

муниципальном округе на 2025-2026 годы

В целях реализации п.2 плана мероприятий по реализации в 2024-2026

годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного

распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 г. №

1734-р

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Основ

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей в Жуковском муниципальном

округе на 2025-2026 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Жуковского муниципального округа А.В.

Фроловичева.

Глава администрации                                                                        О.А. Воронин
Отослано: заместителю главы администрации (А.В. Фроловичев), управление образования, отдел культуры,

молодежной политики и спорта

Утвержден распоряжением главы администрации

Жуковского муниципального округа

от «24» марта 2025г.№157

План

мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей в Жуковском муниципальном округе на 2025-2026 годы.

№

пп

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы

(количественные

или качественные)

для контроля

исполнения

мероприятия

Примечание

1. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного

согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

1.1. Проведение мероприятий, посвященных

празднованию Дня России

июнь, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта

количество

участников

мероприятий

1.2. Проведение мероприятий, посвящённых

Дню Государственного флага Российской

Федерации

август, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта

количество

участников

мероприятий

1.3. Проведение мероприятий, посвященных

Дню народного единства

ноябрь, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта

количество

участников

мероприятий

1.4. Участие во Всероссийской

просветительской акции «Большой

этнографический диктант»

ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта.

Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

участников

2. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования

традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России

2.1. Организация и проведение мероприятий,

посвященных Дню защитника Отечества

февраль, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта.

Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

мероприятий

2.2. Организация и проведение цикла

мероприятий, приуроченных к

празднованию «Дня Победы» (акции,

концерты, выставки и другое)

апрель-май, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта.

Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

мероприятий

2.3. Организация и проведение мероприятий,

посвященных Международному дню

освобождения узников фашистских

концлагерей

апрель, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры. Управление

образования администрации

Жуковского муниципального округа,

образовательные организации

количество

мероприятий

2.4. Проведение мероприятий и реализация

проектов, направленных на военно-

патриотическое воспитание

подрастающего поколения

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта.

Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

мероприятий

2.5. Организация выставок и экспозиций,

посвященных истории специальной

военной операции на базе

муниципальных образовательных

организаций, учреждений культуры,

спорта.

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта.

Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

выставок

2.6. Организация посещений музейных

выставок и экспозиций, посвященных

истории специальной военной операции

на базе областных музеев

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

посещение

(посетивших)

2.7. Участие во Всероссийской акции «Вахта

памяти»

ежегодно отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа

Брянской области

количество

участников

мероприятий

3. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни

старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете

3.1. Организация и проведение «Больших

семейных выходных» в городе Жуковке

не менее двух раз в

год, ежегодно

отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа

Брянской области

количество

участников

мероприятий

3.2. Организация и проведение фестиваля

семейного отдыха «Мы вместе!»

ежегодно, май Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта.

количество

участников

3.3. Проведение просветительских

мероприятий, в том числе

информационно-просветительских

уроков в общеобразовательных

организациях, направленных на

укрепление семейных ценностей, в том

числе на профилактику разводов, во

взаимодействии с Брянской епархией

Русской Православной Церкви

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

мероприятий,

количество

участников

3.4. Проведение мероприятий, посвященных

празднованию Дня семьи, любви и

верности

ежегодно, июль Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры

количество

участников

3.5. Проведение фестиваля творчества

пожилых людей

ежегодно, октябрь МБУК «Жуковский культурно-

досуговый центр»

количество

участников

3.6. Проведение семейных мероприятий в

рамках Дня отца

ежегодно, октябрь отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа

Брянской области

количество

участников

мероприятий

3.7. Проведение праздничных встреч и

концертов, акций ко Дню матери

ежегодно, ноябрь Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа;

учреждения культуры, спорта.

Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

участников

3.8. Участие представителей Жуковского

муниципального округа во

Всероссийском конкурсе «Семья года»

ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа

количество семей,

принявших участие

4. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании и

противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей в

информационной среде

4.1. Освещение в местных средствах массовой

информации мероприятий, связанных с

празднованием памятных дат, хода

проведения социально значимых

мероприятий

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Администрация Жуковского

муниципального округа Брянской

области, муниципальные учреждения

во взаимодействии с редакцией газеты

«Жуковские новости»

количество

публикаций

4.2. Публикация в местных средствах

массовой информации материалов,

направленных на укрепление

гражданского единства и гармонизацию

межнациональных отношений

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Администрация Жуковского

муниципального округа Брянской

области, муниципальные учреждения

во взаимодействии с редакцией газеты

«Жуковские новости»

количество

публикаций

4.3. Участие в международной акции

«Диктант Победы»

апрель-май, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа

количество

участников

4.4. Волонтерское сопровождение парадов

Победы и народного шествия

«Бессмертный полк»

май, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа

количество

волонтеров,

задействованных в

сопровождении

4.5. Участие во всероссийской акции «Свеча

памяти»

май, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа

количество

участников

4.6. Участие в международной акции «Сад

памяти»

апрель-май, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа

количество

участников,

количество

посаженых

деревьев

5. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области образования и культуры,

необходимый для формирования гармонично развитой личности

5.1. Проведение в образовательных

организациях уроков мужества с

приглашением ветеранов боевых

действий и участников специальной

военной операции

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

мероприятий

5.2. Проведение в библиотеках выставок и

культурно-просветительских программ,

направленных на укрепление

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей и их передачу от

поколения к поколению

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

МБУК «Централизованная

библиотечная система Жуковского

муниципального округа»

количество

мероприятий

5.3. Проведение культурно-просветительских

мероприятий, направленных на

укрепление традиционных российских

духовно нравственных ценностей и

сохранение историко-культурного

наследия России

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа,

учреждения культуры

количество

мероприятий

6. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение традиционных

ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям

6.1. Проведение мероприятий совместно с

представителями религиозных

организаций, Воскресной школой

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа,

учреждения культуры. Управление

образования администрации

Жуковского муниципального округа,

образовательные организации

количество

мероприятий

7. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского литературного

языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики)

7.1. Проведение мероприятий, посвященных

празднованию Дня русского языка

июнь, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа,

библиотеки. Управление образования

администрации Жуковского

муниципального округа,

образовательные организации

количество

мероприятий

7.2. Участие во Всероссийском празднике

поэзии, посвященный творчеству Ф.И.

Тютчева, в Овстуге

июнь, ежегодно Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа,

учреждения культуры. Управление

образования администрации

Жуковского муниципального округа,

образовательные организации

количество

участников

8. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение

традиционных ценностей в России, и противодействие излишнему использованию иностранной лексики

8.1. Проведение мероприятий по

противодействию излишнему

использованию иностранной лексики в

публичном пространстве,

образовательной и просветительской

деятельности

в течение всего

периода (2025-

2026гг.)

Отдел культуры, молодежной

политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа,

учреждения культуры. Управление

образования администрации

Жуковского муниципального округа,

образовательные организации

количество

участников